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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

udarbejde en analyse, der skal danne grundlag for at træffe beslutning 

om at etablere en Uddannelsesinstitution i Ilulissat med fokus pa ̊ 

uddannelser inden for turismeområdet. Uddannelsesinstitutionen skal 

som minimum indeholde uddannelserne til Serviceøkonom, Arktisk 

Turistguide og Adventure Guide. Analysen skal omdeles til Inatsisartut 

inden EM 2023.  

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)  

  

Inuit Ataqatigiit takker forslagsstilleren for forslaget. 

Indledningsvis bemærker forslagsstilleren at man hos Demokraatit i mange år 

havde kæmpet for anlæggelse af nye lufthavne, og at de er glade for at de nye 

lufthavne bliver klar inden for gane få år. Nu hvor der kun er 2 år til åbningen 

af de 2 lufthavne, fremsætter de forslag med en begrundelse om, at turist til 

strømningen til Ilulissat vil blive øget og derfor skulle Naalakkersuisut foretage 

en undersøgelse og fremsætte resultatet heraf i efteråret 2023.  

Hvorfor fisker man forslaget op i sidste øjeblik? 

Hvis netop dette forslag bliver imødekommet, vil undersøgelsens resultater blive 

fremlagt under 1 år før den nye lufthavn bliver åbnet.  

Heldigvis har vi her i landet allerede en uddannelse der ligner forslagsstillerens 

forslag, de unge har allerede en mulighed, og man kan på forslagsstillerens 

begrundelser mærke, at vedkommende har medtaget de eksisterende 

muligheder på den uddannelsesinstitution vi allerede har, ja det er som om, at 



 

vedkommende blot har kopieret oplysninger fra hjemmesiden over på sin 

begrundelse. 

Jeg er ikke klar over om forslagsstilleren er klar over de uddannelser der nu 

findes under Campus Kujalleq i Qaqortoq, og derfor vil jeg lige ridse op om de 

oplysninger jeg fandt der jeg researchede op til denne indlæg: Uddannelsen 

tilbydes for alle her i landet, folk fra Savissivik, Ilulissat, Sisimiut m.v. kommer 

til uddannelsesstedet, ligesom at der tilbydes kurser over alt i landet, hvor man 

nu har planer om at afholde kurser i Qaanaaq og Aasiaat, og disse kurser er 

planlagt efter ønsker fra turismeaktører i de pågældende byer og skal handle 

om servicering af krydstogtturister.  

Efter en mindre research har jeg konstateret, at Adventure Guide uddannelserne 

starter i Kangerlussuaq og efter 2 måneder i Kangerlussuaq fortsættes 

uddannelsen i Campus Kujalleq. I 2017 fik man de første med denne uddannelse 

fra hele landet, det vil sige fra nord til syd og fra vest til øst, og i 2020 havde 

198 personer fået et uddannelsesbevis som turistguider. Ud fra 5 ansøger 

optages de 4 og uddannelsen køres på grønlandsk, dansk og på engelsk. 

Selvfølgelig respekterer Inuit Ataqatigiit at medlemmer af Inatsisartut kan 

fremsætte forslag, men her må vi med beklagelse konstatere, at forslagsstilleren 

ikke fremsætter et forslag om en uddannelse som ikke findes her i landet, idet 

vi mener at det ville være nemmere at imødekomme forslag der drejer sig om 

nye muligheder for vores ungdom, idet denne vil medføre en investering for 

fremtiden, skabelse af nye ressourcer som vil sikre fremgang for vores land. 

Vi har tidligere nævnt at det ville være bedre hvis man søgte om nye muligheder 

for vores unge, vi husker at man sidste år fremsatte et forslag om etablering af 

GUX i Ilulissat, og derfor må forslagsstilleren, som selv kommer fra Ilulissat, 

vide at Ilulissat er en stor turistby og allerede har gode medarbejdere og helt 

sikker har medarbejdere som har taget deres uddannelse i Campus Kujalleq. 



 

Det ville have været hensigtsmæssigt hvis man fremsatte forslag om opstart af 

uddannelser i forbindelse med planlægningen af lufthavnene, men denne forslag 

kommer for sent. Dem der ønsker at arbejde indenfor turismefaget, har fra start 

måtte forlade deres hjemby og har vænnet sig til leve andre steder, og derfor 

er vi betænkelige ved, at man vil starte en tilsvarende uddannelse, hvor 

uddannelsen nu allerede er velkørende, hvorfor vi mener at det ville være en 

forkert brug af ressourcer, for turismefaget har den udfordring i sig, at den ikke 

kan være en helårsarbejdsplads, idet sæsonen for det meste ligger om 

sommeren.  

Vil det ikke være bedre hvis vi udviklede den mulighed der allerede findes i 

Ilulissat, nemlig socialpædagogisk seminarium? Måske med en 

psykologuddannelse? For vi mener at fremtiden ligge i, at vi samler 

uddannelsesinstitutioner på regionerne. 

Derfor konkluderer Inuit Ataqatigiit:   

At vi ikke støtter en uddannelse, som allerede findes. 

At vi mener at midlerne kan bruges bedre. 

Vi ønsker en bedre ressourceudnyttelse. 

Det ønskede uddannelsessted findes allerede og ungdommen ønsker nye 

muligheder.  

Den eksisterende uddannelsesinstitution har udviklet sig tilfredsstillende. 

Derfor støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag med en tilføjelse om, at man 

undersøger hvilken uddannelse som allerede ikke findes i vores land som man 

vil have behov for i Ilulissat. Vi takker for ordet. 

Tak.  


